<sup>47</sup> La quale ha anche una tradizione extravagante: è trådita infatti isolatamente dai mss. Pa2, Ve e Ve2.

<sup>48</sup> Come rileva giustamente Mezzadrolì 1992:138-153, da cui deriva parte delle presenti considerazioni. La studiosa analizza il testo nell’ed. Cioffari affrontando globalmente la doppia stratificazione di glosse poiché «anche seguendo la tesi dicotomica di Sandkühler, i due commenti dell’Anonimo lombardo e dell’Anonimo teologo si collocano all’interno di un’esegesi di tipo sostanzialmente ‘teologico’» (p. 151 n. 87). E ancora prima, in relazione ad Eg (e dunque all’ed. Cioffari): «come ammette lo stesso Sandkühler, in questo stadio finale il commento appare un’entità unitaria e come tale noi lo ripercorreremo, per delineare la sua fisionomia conclusiva» (p. 140).

<sup>49</sup> E del resto la scelta della lingua latina come lingua veicolare, oltre ad avere ragioni nell’ambiente di produzione del testo, non sarà aliena dall’intento divulgatore.

ingrediatur purgatorium quousque satisfecerit extra per tantum tempus quantum vixerit, quomodo est hoc quod iste dominus Provincianus iam sit hic in purgatorio cum a modico tempore circa migraverit a corpore?” Quasi dicat: “Impossibile videtur michi, nisi brevius fuerit terminus ei precibus alicuius vivi existentis in gratia”.

fornisce traduzione e sintesi degli stessi versi.

A Pg XVIII, 19-27

*L'animo ch'è creato et cetera.* In parte ista ostendit aperte qualiter nascitur amor in animo; et intelige de utroque amore, idest cuius finis bonus est et etiam cuius finis malus est. Dicit enim quod animus protinus est datus ad amandum dum excitatur a quovis placibili exterius; semper enim mobilis est ad quodcumque placet. Et tunc nostra apprehensiva trahit intentionem a vero esse, cogitando super ipsa re placibili. Ita quod volvitur animus super ipsa re et, si tunc fletitur animus ipse versus ipsam, talis flexus est amor, idest tunc nascitur amor in corde et appellari potest natura quedam impressa in animo virtute rei placibilis.

la parafrasi è puntellata da traduzioni *ex fonte*, come ad esempio: ch'è creato ad amar presto > *protinus est datus ad amandum*, vostra apprensiva da esser verace tragge intenzione > *nostra apprehensiva trahit intentionem a vero esse*.

Più sporadiche sono le spiegazioni del singolo termine; si aggiungano tra le altre, oltre a quelle già viste sopra nel par. precedente: Pg XIII, 39-40 «*Freza* idest verbera»; Pg XXI, 25-27 «conochiam, idest linum quod Cloto ponit super rocam»; Pg XXIII, 110 «*nine*, idest nanna».